
via valiante 30 
84078 vallo della lucania 
 
tel  0974 75616 / 922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE DEL 23 GENNAIO 2024 
 

 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di 

realizzazione dei “LAVORI DI RIPARAZIONE DEL MURO PERIMETRALE DI RECINZIONE DELLA 

SEDE LEGALE/AMMINISTRATIVA DI CONSAC GESTIONE IDRICHE SPA A CONFINE CON IL 

CONDOMINIO PALAZZO MEROLA” 

Importo affidamento € 1.529,20, oltre IVA come per legge. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 2 dell'art. 17, il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 ss.mm.ii.; 

• la Delibera di C.d.A. n. 55 del 13 giugno 2023 recante in oggetto “Approvazione e conferimento 

deleghe al Direttore Generale”; 

• l’autodichiarazione dello scrivente, ai sensi dell’art.6 bis legge n. 241/90 ss.mm.ii., allegata alla 

presente di pari data e protocollo di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al c. 2 

dell’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 

CONSIDERATO: 

• che in data 28 novembre 2023, a mezzo di un corriere, è stata trasportata e scaricata la nuova pompa 

di calore CHILLER MOD. SCV.900EB MODULARE con refrigerante R32 da 90 kW; 

• che durante le manovre di uscita dalla area esterna della Sede, con l’autocarro IVECO STRALIS targato 

CT289FK, il conducente ha danneggiato il muro perimetrale di recinzione a confine con il 

condominio Palazzo Merola; 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
7
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4

mailto:info@consac.it


 

Pag. 2 di 4 

 

• che è necessario che la società Consac gestioni idriche spa provveda con urgenza a riparare il già 

menzionato muro perimetrale di recinzione a confine con il condominio Palazzo Merola, riservandosi 

di agire nei confronti del proprietario dell’autocarro IVECO STRALIS targato CT289FK, per il 

risarcimento del materiale danno subito; 

VISTI 

• il D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” ss.mm.ii.; 

• la Legge 120/2020 di conversione in Legge, con modificazioni, del suindicato D.L.; 

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere all’affidamento 

diretto di lavori fino all’importo di lavori d’importo pari o inferiore 

• l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le Stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000, anche senza consultazione 

di più operatori economici nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui 

all’articolo 1 del già menzionato D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 21985 del 6 settembre 2023 con la quale sono state attribuite 

allo scrivente Geom. Nicola Luongo le funzioni di RUP; 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione alla presente procedura, sarà richiesto il CIG (Codice Identificativo 

Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTA l’offerta della ditta EDIL SAGARIA SC - Partita IVA 02718530658, con sede legale in Futani (SA) 

alla via Monsignor Forte snc, del 19 dicembre 2023, acquisita in data 19 gennaio 2024 al prot. n. 1796, che, 

allegata alla presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che la proposta commerciale pervenuta appare in linea con il fabbisogno aziendale; 

DATO ATTO: 

- che l’operatore economico EDIL SAGARIA SNC, Partita IVA 02718530658, ha offerto l’importo di € 

1.529,20 (euro millecinquecentoventinove/20), oltre IVA come per legge, per l’esecuzione di lavori 

in oggetto; 

- che la ditta EDIL SAGARIA SNC, Partita IVA 02718530658, è iscritta all’albo fornitori lavori, beni e 

servizi di Consac acquisti telematici della piattaforma telematica; 

- che l’importo dei lavori è inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs.  n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

VISTO che la presente procedura è volta a riparare il muro perimetrale di recinzione a confine con il 

condominio Palazzo Merola, 

CONSIDERATO che da verifiche effettuate dal personale preposto presso il fabbricato aziendali risulta che 

il muro perimetrale di recinzione a confine con il condominio Palazzo Merola è gravemente danneggiato; 

TENUTO CONTO: 

• che l'importo complessivo per l’affidamento dei lavori di realizzazione dei “Lavori di riparazione del 

muro perimetrale di recinzione della sede legale/amministrativa di consac gestione idriche spa a confine 

con il condominio Palazzo Merola” ammonta a € 1.529,20 (euro millecinquecentoventinove/20), oltre 

IVA come per legge 

• che il contratto sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, tramite 

piattaforma telematica; 



 

Pag. 3 di 4 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate e 

trascritte;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione dei “Lavori di 

riparazione del muro perimetrale di recinzione della sede legale/amministrativa di consac gestione 

idriche spa a confine con il condominio Palazzo Merola”, in cui importo ammonta a € 1.529,20 (euro 

millecinquecentoventinove/20), oltre IVA come per legge, alla ditta EDIL SAGARIA SC - Partita IVA 

02718530658, con sede legale in Futani (SA) alla via Monsignor Forte snc; 

3. di precisare che l'importo complessivo dei lavori di realizzazione di “Lavori di riparazione del muro 

perimetrale di recinzione della sede legale/amministrativa di consac gestione idriche spa a confine 

con il condominio Palazzo Merola” ammonta a € 1.529,20 (euro millecinquecentoventinove/20), oltre 

IVA come per legge; 

4. di approvare l’offerta, allegata alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente; 

5. di dare atto che l’importo complessivo del servizio di che trattasi, pari ad € 1.529,20 (euro 

millecinquecentoventinove/20) trova copertura economica con imputazione a carico del Bilancio 

aziendale; 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a)  previo esito positivo circa la conformità del lavoro da attestarsi sotto il profilo della qualità e della 

quantità da parte del Direttore dell’esecuzione, Geom. Nicola Luongo; 

b)  previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC); 

c)  nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari);  

7. di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex artt. 94 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, questa 

Stazione appaltante provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle forniture già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, 

salva l’applicazione di una penale del 10% del valore contrattuale. 

8. di pubblicare la presente nell’apposita sezione della piattaforma telematica 

https://consac.acquistitelematici.it a seguito della definizione della procedura. 

Vallo della Lucania, 23 gennaio 2024 

Geom. Nicola Luongo 

RUP 

  



 

Pag. 4 di 4 

 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., relativamente alla procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 per il “LAVORI DI 

RIPARAZIONE DEL MURO PERIMETRALE DI RECINZIONE DELLA SEDE LEGALE/AMMINISTRATIVA DI 

CONSAC GESTIONE IDRICHE SPA A CONFINE CON IL CONDOMINIO PALAZZO MEROLA” 

 

 

Il sottoscritto Geom. Nicola Luongo, con riferimento alla nota del Direttore Generale prot. n. 21985 del 6 

settembre 2023 con cui gli sono state attribuite le funzioni di RUP dei lavori indicati in oggetto, ai fini 

dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, in qualità di RUP per la procedura di cui sopra  

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto 

di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 né di aver subito condanne, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice 

penale.  

In fede.  

Vallo della Lucania, 12 gennaio 2024  

 

Geom. Nicola Luongo 

RUP 

 




